
 
1 

 

 

 

 
SEGRETARIATO GENERALE 

DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI 

Servizio gare e contratti 

 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400 e s.m.i.; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 e s.m.i., riguardante l’ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge n. 59/1997; 

VISTA  la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO  il DPCM 22 novembre 2010 concernente la “disciplina dell’autonomia finanziaria e 

contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  

VISTO il DPCM 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza 

del Consiglio dei ministri” e s.m.i, e in particolare l’articolo 34- bis, concernente il 

Dipartimento dei servizi strumentali; 

VISTO il decreto del Segretario Generale del 18 luglio 2016, concernente l’organizzazione del 

Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO il DPCM 23 dicembre 2019 concernente l’approvazione del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri per gli anni 2020 - 2022; 

VISTO il DPCM del 5 settembre 2019 con il quale è stato conferito al Pres. Roberto Chieppa 

l’incarico di Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il DPCM del 20 settembre 2019, registrato alla Corte dei conti in data 3 ottobre 2019, con il 

quale al Cons. Paolo Molinari è stato conferito l’incarico di Capo del Dipartimento per i 

servizi strumentali; 

VISTO il DSG del 1° ottobre 2019, con il quale, a decorrere dal 20 settembre 2019, al Cons. Paolo 

Molinari è stata delegata l’adozione dei provvedimenti di competenza del citato 

Dipartimento; 

VISTO l’art. 2 del citato DSG, con il quale, a decorrere dal 20 settembre 2019, al Cons. Paolo 

Molinari, sono  assegnate in gestione le risorse finanziarie iscritte per l’esercizio 2019 e 

per gli esercizi finanziari successivi, salvo espressa revoca, unitamente ai poteri di spesa, 

per importi non superiori a euro 500.000,00 (IVA esclusa) sui capitoli di cui all’elenco 

allegato al DSG e iscritti nel CdR 1 -Segretariato Generale- del bilancio della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, nonché i maggiori stanziamenti che saranno determinati a carico 

degli stessi capitoli di bilancio a seguito di provvedimenti amministrativi e/o normativi, e 

sono altresì delegati gli atti esecutivi, anche per spese superiori all’importo di € 500.000,00 

(IVA esclusa), relativi a contratti e convenzioni già approvati, concernenti la gestione dei 

capitoli del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’esercizio 

delle funzioni di cui all’art. 1 del medesimo  DSG; 

VISTA  la determina del 27 febbraio 2020, con la quale è stata indetta una procedura di gara su 

MePA, secondo il criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 

l’affidamento dei servizi di gestione del “Micronido PCM” per il periodo settembre 2020 – 

luglio 2022, per un importo pari a euro 206.130,47 IVA esente; 

 



 
2 

VISTO  in particolare l’art. 2 della citata determina che rimette al Capo del Dipartimento per i 

servizi strumentali la nomina della commissione giudicatrice e l’aggiudicazione; 

VISTO  il disciplinare di gara e gli altri documenti di gara correlati alla RDO 2584166, il cui 

termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto in data 10 luglio 2020; 

CONSIDERATO che il 13 luglio 2020 si è svolta la prima seduta pubblica, presieduta dal 

Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Maria Blaiotta, per lo svolgimento delle 

operazioni contemplate dal paragrafo 3.16 del Disciplinare di Gara della procedura in 

esame; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 “nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base  del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 

esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto”;   

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77 comma 12 e dell’art. 216 comma 12 del D.lgs. n. 

50/2016, fino all’adozione dell’Albo nazionale obbligatorio di cui all’art. 78 del D.lgs. n. 

50/2016, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto; 

CONSIDERATO che l’affidamento in questione non presenta particolari complessità e l’importo 

complessivo risulta inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del 

D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 77, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, i membri della 

commissione giudicatrice “non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento 

si tratta”; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’espletamento delle funzioni proprie della commissione 

giudicatrice, la dott. ssa Giorgia Felli, Coordinatore del Servizio gare e contratti, l’ing. 

Giuseppe Barillà, funzionario in servizio presso il Dipartimento per i servizi strumentali – 

Servizio gare e contratti e il dott. Antonio Coppola, funzionario in servizio presso il 

Dipartimento per il personale non hanno svolto né svolgono alcun’altra funzione o incarico 

tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e sono tutti 

in possesso dei requisiti di adeguata competenza e specifica professionalità; 

RITENUTO pertanto necessario costituire la Commissione giudicatrice e determinarne la 

composizione ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, per procedere all’esame e alla 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute;  

 

DECRETA 
 

La commissione giudicatrice per la procedura di gara in premessa, secondo quanto previsto 

dall’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, richiamato nel paragrafo 3.10 del Disciplinare di gara, è così 

costituita: 

Dott. ssa           Giorgia FELLI  Presidente 

Ing.       Giuseppe BARILLA’   Commissario          

Dott.                     Antonio COPPOLA Commissario con funzioni di segretario 

verbalizzante. 

 

La commissione è incaricata dell’apertura, verifica e valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche presentate dagli operatori economici. 

La valutazione sarà effettuata mediante il criterio di selezione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ex art. 95 del D.lgs. n. 50/2016. 



 
3 

Tutte le informazioni riguardanti le convocazioni per le sedute pubbliche della commissione 

giudicatrice saranno tempestivamente comunicate sul sistema di comunicazione con i fornitori 

messo a disposizione dal MePA. 
 

     

                                                                           

 

 

 

                                                                                IL CAPO DIPARTIMENTO 

                                                                                         (Cons. Paolo MOLINARI)  

                         


		2020-07-14T16:15:57+0000
	GUAGNANO FILIPPO


		2020-07-15T09:28:50+0000
	MOLINARI PAOLO




